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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou možností zvyšování efektivnosti výrobního procesu

firmy Renostav s.r.o. Je rozčleněna do dvou stěžejních částí, teoretické a praktické. Teore-

tická část je věnována hlavním pojmům vztahujících se k problematice části praktické a

nastiňuje metody, které lze pro zvyšování efektivnosti uplatnit. V praktické části je hlav-

ním bodem charakteristika společnosti a analýza výrobního procesu s cílem odhalit možné

nedostatky, následuje návrh možných opatření pro zajištění vyšší efektivnosti.

Klíčová slova: Řízení výroby, výrobní proces, efektivní výroba, SWOT analýza, BCG ma-

tice, štíhlé procesy, procesní analýza, FMEA analýza, Ishikawův diagram

ABSTRACT

Bachelor thesis analyzes the posibility of increasing the efficiency of the production pro-

cess in Renostav Company Ltd. It is dividend into two principal parts, theoretical and

practical. The theoretical part is devoted to main koncepts related to the isssues of practical

part and outlines methods that can be applied to increase the efficiency. The main point of

the practical part is characteristic of the company and analysis of the production process

with aim to detect possible deficiencies, it is followed by a proposal of possible measures

that would ensure higher efficiency.

Keywords: Production Management, Production Process, Efficient production, SWOT

analysis, BCG matrix, Lean processes, Process analysis, FMEA analysis, Ishikawa dia-

gram
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ÚVOD

V současné době jsou firmy vystaveny vysokému tlaku ze strany konkurence, ze strany

trhu, ze strany vnějšího prostředí. Jsou nuceny pružně reagovat na veškeré změny a plnit

očekávání zákazníků aby byly schopny nabídnout výjimečný produkt, který dokáže zajistit

konkurenční výhodu. Pokud chtějí firmy uspět, měly by nabízet kvalitní výrobky za nízké

ceny a toho lze dosáhnout jen s nízkými výrobními náklady. Je velmi důležité, aby veškeré

činnosti byly vzájemně propojené, důkladně promyšlené a aby dokázaly vytvořit spolupra-

cující celek, který zvládne reagovat na změny, přizpůsobí se vzrůstající dynamice a dokáže

uspokojit požadavky zákazníků, vlastních pracovníků a zejména samotných vlastníků. Zá-

sadními nástroji v tomto boji o zákazníky se stávají metody průmyslového inženýrství,

jejichž správná aplikace dokáže maximálně optimalizovat výrobní proces a zamezit plýt-

vání.

Teoretická část popisuje základy řízení a managementu řízení, nastiňuje charakteristiky

výrobního procesu a další pojmy, které úzce souvisí s efektivní výrobou. Následuje výčet

metod, které zajišťují optimalizaci výrobních procesů pro jejich zefektivnění.

Praktická část je věnována představení a zhodnocení současného stavu společnosti Re-

nostav s.r.o., která se zabývá vstřikováním termoplastů. Hlavním cílem práce je analýza

výrobního procesu výlisku POLO, který je lisován pro automobilový průmysl, a násled-

ným zjištěním možných nedostatků ve výrobě s cílem navrhnutí možných zlepšení. Tento

druh výlisku byl vybrán právě z důvodu, že lisování pro automobilový průmysl je

v současnosti hlavním zájmem firmy, proto je důležité se zaměřit na efektivní výrobu.

Ke snadnější a přehlednější analýze výrobního procesu je využita procesní analýza, pro

zjištění možných vad je zpracována FMEA analýza a následně pomocí Ishikawova dia-

gramu jsou zhodnoceny možné příčiny těchto nedostatků tak, aby mohla být navrhnuta

opatření, kterým je potřeba věnovat pozornost pro zajištění optimálních procesů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 ZÁKLADY ŘÍZENÍ VÝROBY

„Řízením výroby se rozumí působení pracovníků (manažerů) na výrobní systémy s cílem

zabezpečit jejich optimální fungování a rozvoj.“(Heřman, 2001, s. 5)

„K základním cílům řízení výroby patří zejména“(Heřman, 2001, s. 6):

- Zabezpečit výrobu na vysoké technicko-ekonomické a kvalitní úrovni v souladu

s potřebami zákazníků

- Včasné zavádění inovací

- Zabezpečit pružnost výroby, zdokonalit informační systémy, optimalizovat vý-

robní činitele a náklady

- Zkracovat průběžnou dobu výroby výrobků, přípravu výroby, minimalizovat zá-

soby, rozpracovanou výrobu, zkrátit materiálové toky

- Zabezpečit vysokou produktivitu

Výroba musí kromě jiných vlivů zohledňovat i výrobní cyklus výrobku a jeho náklady.

Otázky životního cyklu výrobku, společně systému jejich údržby a likvidace, by se měly

stát nezbytnou součástí při jeho vývoji a výrobě. (Daněk a Plevný, 2009, s. 93)

1.1 Životní cyklus výrobku

Životním cyklem výrobku se myslí období od uvedení výrobku do provozu, jeho produk-

tivní provoz až do jeho vyřazení z provozu a jeho likvidace. Jestliže k životnímu cyklu

doplníme čas, který je potřebný na jeho vývoj a výrobu, můžeme životní cyklus zobrazit

následovně. (Daněk a Plevný, 2009, s. 93)

Obrázek 1 Životní cyklus výrobku (Daněk a Plevný, 2009, s. 94)
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1.2 Výrobní cyklus a výrobní takt

Výroba probíhá většinou v cyklech. Tyto cykly jsou různě dlouhé pro různé typy výrobků.

Výrobním cyklem se rozumí čas od začátku první operace do skončení operace poslední.

Sledem jednotlivých cyklů za sebou vzniká tzv. takt. Takt je charakterizován jako čas, kte-

rý uplyne od začátku jednoho cyklu po začátek cyklu následujícího. (Daněk a Plevný,

2009, s. 94)

1.3 Typy výroby

Hromadná výroba – neboli velký počet stejných kusů se v České republice příliš nevysky-

tuje i navzdory tomu, že je bezesporu technicky nejvyspělejší a ekonomicky nejrentabilněj-

ší. Lze při ní dosáhnout největší produktivity. Rozvrhování hromadné výroby musí být

přesné, vysoce standardizované, důkladně promyšlené. (Kavan, 2002, s. 352 – 353)

Sériová výroba – malý počet stejných kusů nebo velký počet odlišných kusů je vyráběn

v sériích. Právě kvůli přechodu z jedné výroby na druhou je výrobní proces přerušovaný a

vyskytují se u něj problémy ve velikosti výrobních dávek, načasováním těchto dávek a

pořadím jejich výroby. (Kavan, 2002, s. 354)

Kusová výroba – výrobky jsou vyráběny v jednotlivých kusech na základě požadavků zá-

kazníka. Tato výroba je vysoce variabilní, plynou z ní malé výnosy a je časově i finančně

dosti náročná. Při sestavování kusové výroby se většinou nevyplatí sestavovat přesný indi-

viduální rozvrh. (Kavan, 2002, s. 355)
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1.4 Management výroby

Vývoj se nezastavuje. Rostou změny v ekonomické, technologické, sociální a ekologické

oblasti. To nutí firmy neustále se přizpůsobovat novým podmínkám a měnit zažité způso-

by. Nejen, že se firmy musí potýkat s aktuálními problémy a neustálými změnami, ale stej-

ně tak se musí orientovat na budoucnost. Předpoklady úspěchu by měly firmy budovat

zejména na níže uvedených principech jakožto požadavky na management výro-

by.(Heřman, 2001, s. 5; Tomek a Vávrová, 2007, s. 24)

Požadavky na management výroby (Tomek a Vávrová, 2007, s. 24):

1. Uplatnění základních manažerských přístupů, kdy se základním prvkem stává zejména

princip cílovosti.

2. Uplatnění nástrojů manažerského kruhu (plánování, organizování, všestranná komuni-

kace, kontrola.

3. Integrování myšlení v oblasti vnímaní výroby a nákupu s oblastí požadavků odbytu a

tím dosáhnout synergie v uspokojování zákazníka a dosažení efektivnosti firmy.

4. Uplatnění rozhodujících metod, které zajistí optimální lhůtové, kapacitní a prostorové

řízení daných procesů.

5. Respektování tržní orientace firmy, přizpůsobení se zákazníkům z hlediska kvantity,

kvality a času.

6. Využití standardizace, jako prvku zajišťujícího flexibilitu, zvýšení produktivity, úsporu

nákladů.

7. Uplatňovat procesní řízení.

8. Neprosazovat pevné hierarchické struktury nýbrž uplatňovat racionální přesah funkcí a

rozšiřovat osobní odpovědnost.


[…]


kapacita nedostatečná. Taktéž v případě velké zakázky je firma schopna bez problému za-

jistit výrobu. Vlastní formy by se společnosti vyplatily pouze v případě, že by společnost

dostávala zakázky ke zpracování výlisků přímo pro automobilky a nikoli jen v rámci koo-

perace. Nyní by se společnost mohla zaměřit zejména na marketing. Oddělení marketingu

firmě chybí. Zakázky jsou přijímána spíše na základě známých odběratelů. Navrhovala

bych, aby se společnost pokusila o své volné kapacitě informovat nejširší okruh firem, kte-

ré by ji v rámci kooperace mohli kontaktovat. Jednoduše by společnost Renostav nabízela

svou volnou kapacitu k využití.

Obrázek 47 Nevyužité strojní vybavení (Vlastní foto)
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11 OBECNĚ UPLATNITELNÉ NÁVRHY

11.1 Standardizace a vizualizace

V nové výrobní hale se nachází celkem patnáct vstřikovacích strojů. Stroje jsou umístěny

tak, aby kolem každého vznikl dostatečný prostor pro pracovníka, přísun materiálu a

prostor pro finální dohotovení a nakládání hotových výrobků či polotovarů do určených

boxů, krabic, bedýnek. Tímto vzniká malé, samostatné pracoviště. Na každém takovém

pracovišti mají pracovníci k dispozici takzvaný katalog výrobků. V tomto katalogu najdou

pracovníci vše, co je pro dané pracoviště potřebné znát. Nachází se v něm fotografie vyrá-

běného výrobku, ukázky možných chyb a zmetků, layout pracoviště, návod na výrobní

postup, časy výroby, používané nástroje a ochranné pomůcky. Stejně tak jsou ve výrobní

hale umístěny nástěnky s informacemi pro pracovníky ohledně bezpečnosti práce, pojištění

proti chybám, výše odpadu a zmetků. Standardizace týkající se bezpečnosti a informova-

nosti o tom, jak má být daná práce vykonávána je dle mého názoru dostatečná. Jelikož jsou

zaměstnanci jedním z nejdůležitějších činitelů pracovních procesů a to i u automatizované

výroby, chyběl mi ve firmě jasně vyznačen systém odměn za každé zlepšení ve výrobním

procesu. Zaměstnanci, kteří se v něm pohybují denně, dokážou nejlépe rozpoznat spoustu

chyb a navrhnout mnohá řešení, která vedou k obrovským finančním úsporám. Pokud bu-

dou v tomto duchu podporování vedením, zvýší se i jejich zainteresovanost. Taktéž bych

na nástěnky, kde převažují pokyny, přidala informace o vlivu špatných kusů na ziskovost,

úspěchy firmy při velkých zakázkách, tak aby bylo, co nejvíce podporováno pozitivní myš-

lení a motivace zaměstnanců na společných cílech.

11.2 Organizování workshopů

S výše uvedenou vizualizací v oblasti motivace zaměstnanců, z důvodu zamezení zbyteč-

ných chyb a plýtvání či definováním nových efektivních nápadů, by firma mohla realizovat

workshopy. Zaměstnanci by se touto formou mohli podílet na zlepšování výrobních proce-

sů, jelikož se v něm pohybují denně a jsou schopni lépe rozpoznat možná zlepšení a ome-

zení než samotné vedení, které s výrobním procesem není v tak intenzivním kontaktu. Ko-

nání workshopů má pozitivní efekt i v oblasti vyšší zainteresovanosti a obohacování práce

pracovníků, kteří mohou nabývat pocitu důležitosti a vyšší odpovědnosti. To následně vede

k růstu zaměstnanecké sounáležitosti, firemní loajality, upevnění vztahů.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zhodnotit současný stav ve společnosti a výrobní

proces z důvodu zjištění možných nedostatků a následné analýzy možností, jak tyto nedo-

statky odstranit.

Výsledné analýzy poukázaly na nedostatky, které mohou v případě odstranění eliminovat

časové a finanční ztráty. Pro průzkum slabých a silných stránek, příležitostí a hrozeb byla

využita SWOT analýza jako komplexní nástroj pro zjištění firemních možností. Pomocí

BCG matice byl zvolen nejziskovější segment a jeho hlavní zástupce, který byl následně

analyzován v rámci výrobního procesu. Při hodnocení byla využita procesní analýza,

FMEA analýza a Ishikawovy diagramy. Díky těmto analýzám bylo možné výrobní proces

posoudit mnohem přehledněji a dojít k hlavním příčinám chybovosti. Ze všech využitých

analýz plynou následující problémy - občasná neefektivita v důsledku poškození výlisku,

užití nesprávného materiálu, vad forem. Další možné ztráty související s nevhodnými skla-

dovacími prostory, nevyužitou výrobní kapacitou, zanedbanou oblastí marketingu, nedo-

statečnou pozorností na úklid pracoviště.

Na základě zjištěných nedostatků byla navrhnuta případná opatření, která by mohla tyto

problémy zmírnit. Mezi tato opatření patří osazení strojů manipulátorem, optimalizace do-

davatelsko-odběratelských vztahů a optimalizace kontroly. Na základě posouzení celkové

situace ve výrobě byla doporučena další možná zlepšení, jako je využití metody Poka-

yoke, zaměření pozornosti na filozofii JIT, užití metody 5S a snaha zaměřit se na zvýšení

kapacity formou marketingu. V návaznosti na možná zlepšení jsou v práci zmíněna obecně

uplatnitelná řešení pro optimalizaci výrobního procesu.

Je třeba říci, že firma Renostav má v současné době skvělé vyhlídky na další vývoj. Nejen,

že nyní transformuje výrobu převážně na výrobky pro automobilový průmysl (tato výroba

je vysoce zisková), ale také investuje do nových zařízení, která výrobu značně urychlují a

výrazně zamezují chybám.
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