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Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Oponent BP: Ak. rok:
Denisa Všetičková Ing. Eva Juřičková, Ph.D. 2012/2013

Téma BP:

Analýza možností zvyšování efektivnosti výrobního procesu firmy Renostav s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 7

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

6

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

2

Připomínky k práci:
Teoretická část bakalářské práce je zpracována zdařile a poskytuje nosnou podporu pro část
praktickou. Studentka hojně cituje dostupné literární prameny, zde bych pouze vytkla absenci
zahraničního zdroje, což je v oblasti průmyslového inženýrství škoda.

V praktické části práce studentka věnuje 10 stran charakteristice firmy, vše čerpáno
z interních zdrojů společnosti. Uvítala bych štíhlejší pojetí s cíleným zaměřením na
analyzovaný problém. Použití SWOT analýzy a její vyhodnocení lze považovat za
nedostatečné. Nelze se ztotožnit pouze se slovním popisem, taktéž u BCG matice. Pokud
diplomantka použila tyto dvě metody ve své práci, bylo by vhodnější data analyzovat šířeji a
ne pouze za pomoci slovního popisu. Analýza výrobního procesu je zpracována pečlivě i s
demonstračními obrázky. Studentka následně využívá Ishikawa diagramu, bohužel pouze u
některých vybraných problémů bez zdůvodnění jejich výběru. Navrhovaná opatření
k eliminaci nedostaků lze považovat za užitečná a pro firmu zcela jistě přínosná.

Otázky k obhajobě:
Na str. 62 ve SWOT analýze uvádíte zaměření výrobního programu firmy na automobilový
průmysl jako "příležitost". Vysvětlete prosím svůj postoj vzhledem ke skutečnosti, že se
společnost ze 45 % svým výrobním programem zaměřuje pouze na automotive, který je dost
specifický svými podmínkami a dodavatelsko-odběratelskými vztahy, viz. vlastnictví forem
zákazníkem, přísné požadavky na procesy, kvalitu vstupů a výstupů apod.

Vysvětlete rozpor ve Vašem tvrzení ze str. 63 a str. 64; uvádíte, že segment automotive je
vysoce ziskový kontra skutečnost, že zisk na jeden produkt je nízký ve výši 0,1 haléřů;
obecně uvádíte malou ziskovost produktů společnosti.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27.05.2013

podpis oponenta BP